
 

 
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 58/2025 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: RINNOVO DOMINI ARUBA S.P.A. FUNZIONALI ALLA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE E ALLE AZIONI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE SUI MERCATI 
NELL’AMBITO DELL’ECOSISTEMA TURISMO-CULTURA. 
CIG B5555AD0DF 
 
L’anno 2025, il giorno ventiquattro del mese di gennaio il Dott. Luca Scandale, in qualità di 
Direttore Generale di Pugliapromozione: 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 
29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- Con DGR n. 50/2016 l'Agenzia Pugliapromozione, in ragione dei compiti istituzionali e delle 
competenze di ente strumentale, è stata individuata destinataria dell’affidamento del progetto 
strategico a titolarità regionale relativo alla definizione del Piano strategico del Turismo. 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 
15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 
della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 
prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 
e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



 

 
 

2 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 
modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, 
n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 recante “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per 
il periodo di programmazione 2014/2020”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato il 
4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 2018; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO IL Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- VISTA la Determinazione D.G. 03.08.2022, n. 1552 recante “Atto di riorganizzazione e 
gestione dei procedimenti amministrativi dell’A.RE.T. - Individuazione e nomina del 
coordinatore del Piano Strategico del Turismo e di tre R.U.P. dei progetti esecutivi a valere 
sui fondi FESR-FSE 2014-2020 AZIONE 6.8. - individuazione del responsabile del 
procedimento per la gestione del fabbisogno ordinario dell’Ente”; 

- VISTA la Determinazione D.G. del 05/07/2023 n. 312 recante “Nomina RUP (Responsabile 
Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 36/2023: codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al governo in 
materia di contratti pubblici”, rettificata e integrata dalla D.D.G. n. 136 del 18.04.2024; 

- Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
dell'ARET il cui aggiornamento è stato approvato con Determinazione del Direttore Generale 
31.01.2024, n. 26; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 16.10.2024, n. 406 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 
 
 



 

 
 

3 

PREMESSO CHE: 
- La strategia digitale regionale in tema di Turismo e Cultura ha il suo fulcro nell’Ecosistema 

Digitale Integrato del Turismo e della Cultura, un’area di intervento settoriale e omogenea 
in cui si svolge l’azione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio e in cui vengono erogati servizi a cittadini e imprese attraverso il digitale, in 
conformità al “Modello strategico di evoluzione del sistema informativo della Pubblica 
Amministrazione” definito nel “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione”; 

- L’Agenzia, come braccio operativo della Regione Puglia ai fini dell’attuazione della strategia 
digitale, ha l’obiettivo principale di migliorare la qualità del rapporto con il cittadino 
residente e temporaneo, aumentando la qualità dei servizi pubblici erogati ai cittadini e, al 
contempo, diminuendo i costi per la collettività; 

- Il dialogo con gli utenti, cittadini, turisti e operatori economici può essere garantito 
attraverso siti web che consentono di conoscere e fruire dei servizi messi a disposizione 
dall’Agenzia Pugliapromozione; 

- Negli anni Pugliapromozione ha acquisito una rete di domini dedicati al redirect per 
raggiungere nel modo più efficace ed efficiente i siti vetrina degli operatori pubblici e 
privati, ricorrendo ai servizi messi a disposizione da ARUBA S.P.A.; 

- Aruba S.p.A., fondata nel 1994, è il principale provider italiano di servizi cloud, data center, 
hosting, email, registrazione domini e PEC. La società, con un capitale interamente italiano, 
conta 16 milioni di utenti e gestisce una vasta infrastruttura distribuita su 7 Data Center che 
ospita oltre 2,7 milioni di domini registrati, 9,8 milioni di caselle e-mail, 9 milioni di caselle 
PEC e migliaia di infrastrutture IT di clienti; 

- I Data Center Aruba, dotati dei più moderni standard tecnologici e sistemi di sicurezza 
avanzati, sono connessi a Internet con oltre 500 Gbps e garantiscono una capacità 
trasmissiva doppia rispetto al fabbisogno effettivo, per assicurare continuità e qualità dei 
servizi; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- I Domini da rinnovare sono n. 86, costantemente in valutazione in ottica di brand, naming, 

aderenza alle strategie, e che il costo per il rinnovo è mediamente di € 17,00 all’anno, 
prevedendo una spesa complessiva di € 1.462,00 oltre IVA, ossia € 1.783,64 incluso IVA; 

- Per effettuare il Rinnovo Veloce di un dominio, è sufficiente operare sul portale ARUBA; 
- Per completare il rinnovo, l’amministrazione, direttamente sul sito dovrà scegliere il 

metodo di pagamento e la frequenza del rinnovo (prevedendo anche un rinnovo 
automatico), accettare le condizioni contrattuali; 

- L'ordine di rinnovo è concluso solo dopo la registrazione della transazione economica da 
parte di Aruba; 

 
PRECISATO CHE: 
- Il CIG B5555AD0DF è stato acquisito su piattaforma PCP ANAC, in quanto l’importo è 

inferiore a € 5.000,00 a seguito della proroga di tale modalità disposta dall’ANAC fino al 
30/06/02025 con proprio comunicato del 31/12/2024; 

https://www.datacenter.it/home.aspx


 

 
 

4 

- Si intende acquisire la fornitura consistente in rinnovo dei domini direttamente su 
piattaforma messa a disposizione da ARUBA S.p.A. con sede via San Clemente, 53 - 24036 
Ponte San Pietro (BG) P.IVA 01573850516 - C.F.04552920482; 

- Il Rinnovo si configura come affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del 
D.lgs. n. 36/2023; 

- Per la verifica dei requisiti generali e morali, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023 è sufficiente l’acquisizione del DGUE da parte dell’operatore economico e del DURC, 
attraverso la consultazione del durc online; 

- Si rende necessario provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo 
quanto stabilito dagli artt.  20, 27, 28 del D.lgs. n.36/2023; 
 

VISTA E ACCERTATA 
- La regolarità dell’istruttoria svolta; 
- La disponibilità finanziaria sul capitolo 10705 denominato “Acquisto e noleggio software” del 

Bilancio di Previsione pluriennale 2025-2027, con riferimento all’impegno di spesa da 
assumere con il presente atto; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e richiamati:  
1) Di dare atto della necessità di provvedere al rinnovo dei domini dedicati al redirect per 

raggiungere nel modo più efficace ed efficiente i siti vetrina degli operatori pubblici e privati, 
ricorrendo ai servizi messi a disposizione da ARUBA S.P.A; 

2) Di dare atto che i Domini da rinnovare sono n. 86, costantemente in valutazione in ottica di 
brand, naming, aderenza alle strategie, e che il costo per il rinnovo è mediamente di € 17,00 
all’anno, prevedendo una spesa complessiva di € 1.462,00 oltre IVA, ossia € 1.783,64 incluso 
IVA; 

3) Di dare atto che il Rinnovo dei domini in questione si configura come affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 ad ARUBA S.p.A. con sede via San 
Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) P.IVA 01573850516 - C.F.04552920482; 

4) Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e Contabilità dell’A.RE.T. di impegnare l’importo pari 
ad € 1.783,64 a valere sul Capitolo 10705 denominato “Acquisto e noleggio software” del 
Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027; 

5) Di approvare la fornitura consistente in rinnovo dei domini direttamente su piattaforma, 
messa a disposizione da ARUBA S.p.A. con sede via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San 
Pietro (BG) P.IVA 01573850516 - C.F.04552920482; 

6) Di dare atto che la Responsabile della Transizione digitale è la dott.ssa Bianca Bronzino, 
Funzionario direttivo E.Q. dell’A.Re.T; 

7) Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Olga Buono, Funzionario direttivo E.Q. dell’A.Re.T; 
8) Di dare atto che il supporto al RUP è il dott. Emanuele Iacovone, funzionario dell’A.Re.T.; 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
10) Di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

Sezione Amministrazione Trasparente del sito ARET secondo quanto previsto dall'Allegato 



 

 
 

5 

2 del PTPCT - Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-
2025, aggiornato al 31.01.2024;  

11) Il presente provvedimento:  
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T. Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.aret.regione.puglia.it, nell’Area 
Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese culturali, 
Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art. 11 della L.R. n.1 del 
2002; 

e) è composto da n. 5 facciate ed è adottato in originale. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027; 
Esercizio finanziario: 2025; 
 

Impegno di spesa n. 56/2025 di € 1.783,64 a valere sul capitolo 10705 del B.P. 2025-2027; 
 
Nome dell’intervento in contabilità: 

RINNOVO DOMINI ARUBA S.P.A. FUNZIONALI ALLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 
ALLE AZIONI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE SUI MERCATI NELL’AMBITO 
DELL’ECOSISTEMA TURISMO-CULTURA. 
CIG B5555AD0DF 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca ________________________________ 
 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea nonché delle Misure previste nel PTPCT 2023-2025 
dell’A.RE.T., e che il presente schema di provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il RUP 
Dott.ssa Olga Buono  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2025-01-24T09:33:51+0100
	Maria Lidia Labianca


		2025-01-24T12:58:25+0100
	OLGA BUONO


		2025-01-24T17:00:11+0100
	SCANDALE LUCA




